
 

Ripartizione 
Finanziaria e 

Negoziale 
Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T +39 0832 292371 
E  
amministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SUL MEPA, AI SENSI ART. 1, COMMA 2 DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 120/2020, DELLA FORNITURA DI N. 2 POMPE DI CALORE ARIA-
ACQUA PER LE ESIGENZE DEGLI EDIFICI “1 E 2 STUDIUM 2000” DELL’UNIVERSITÀ DEL SALENTO. 
TRATTATIVA DIRETTA CON L’OPERATORE ECONOMICO GALLETTI S.P.A. - CIG 8524380CE6 

                    
             IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la delibera n. 167 del 27.10.2020 con cui il Consiglio di Amministrazione di questa 

Università, facendo seguito alla richiesta del Direttore della Ripartizione Tecnica e 
Tecnologica ha chiesto di procedere all’iscrizione nel Bilancio unico dei maggiori costi 
derivanti dalla sostituzione di n. 2 pompe di calore per le esigenze degli Edifici “1 e 2 
STUDIUM 2000” dell’Università del Salento; 

VISTO                 il Decreto Direttoriale n. 477 del 06.11.2020 con cui, nell’ambito dell’intervento da 
realizzare, si è deciso si conferire l’incarico di RUP all’Ing. Leda Bonfantini in servizio 
presso l’Ufficio Manutenzione e Patrimonio Polo Urbano, in considerazione delle 
competenze tecniche richieste; 

RITENUTO necessario, in considerazione dell’urgenza dell’intervento, effettuare uno studio tecnico 
mirante a migliorare la situazione dell’edificio sotto il profilo energetico e, 
successivamente garantire tramite preliminare indagine esplorativa sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, il miglior preventivo a parità di 
caratteristiche tecnologiche richieste delle due pompe in oggetto; 

VISTA  la nota prot. n. 140554 del 14.11.2020 con cui, il Dirigente della Ripartizione Tecnica e 
Tecnologica, ha chiesto l’attivazione della procedura di affidamento diretto tramite 
trattativa sul MePA per l’affidamento della fornitura di n. 2 pompe di calore per le 
esigenze degli Edifici “1 e 2 STUDIUM 2000” dell’Università del Salento per un importo 
complessivo presunto a base d’asta di € 89.278,00 oltre Iva; 

CONSIDERATO  che con la predetta nota la Ripartizione Tecnica e Tecnologica ha comunicato di aver 
individuato, a seguito di indagine di mercato, l’operatore economico con cui avviare la 
trattativa diretta; 

CONSIDERATO che, come emerge dalla predetta nota, l’importo offerto per la fornitura è stato 
ritenuto congruo dalla Ripartizione Tecnica e Tecnologica in ragione di pregressa 
indagine di mercato; 

VISTA la nota prot. 0141537 del 17.11.2020 con cui il Dirigente della Ripartizione Tecnica e 
Tecnologica ha rimodulato l’importo presunto della trattativa diretta nella minor 
somma pari ad € 51.616,00 oltre Iva;  

VERIFICATO             che per la tipologia di beni che si intende acquisire non è attiva alcuna Convenzione 
Consip; 

VISTO                        il Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’Innovazione 
digitale” convertito, con modificazioni, in Legge n. 120/2020 che ha introdotto misure 
straordinarie di semplificazione e che al fine di incentivare le infrastrutture e gli 
investimenti pubblici, ha stabilito che dalla data di entrata in vigore del presente 
decreto e fino al 31 dicembre 2021, in deroga agli artt. 36 comma 2 e 157 comma 2 del 
D.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici - si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3, 4 qualora l’atto di avvio del procedimento sia adottato 
entro il 31 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che il citato Decreto Legge ha previsto l’affidamento tramite procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 per servizi e forniture di importo pari o superiore 
ad € 75.000,00 e fino alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 1 comma 3 del D.L n. 76/2020 in base al quale gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre semplificata, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016; 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

Ripartizione 
Finanziaria e 

Negoziale 
Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T +39 0832 292371 
E  
amministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

CONSIDERATO    che per la fornitura di che trattasi non è prevista la redazione del DUVRI e non sono, 
pertanto, previsti oneri per la sicurezza da rischi interferenziali; 

VISTA la trattativa diretta n. 151707 avviata sul MePA in data 30 novembre 2020 con 
l’operatore economico GALLETTI S.P.A. con sede in Bentivoglio (BO) per l’affidamento 
della fornitura di n. 2 unità di pompe di calore aria - acqua, come meglio illustrato nella 
tabella sotto riportata, alle condizioni ivi indicate e per un importo complessivo 
presunto pari ad € 51.616,00 oltre Iva; 

 

Codice 
Articolo 

Descrizione Fornitura Importo oltre Iva 

Modello 
GALLETTI 
LCX 164 

HLG 

Pompa di calore aria-acqua con ventilatori assiali per 
installazione esterna con potenzialità frigorifera 
(EN14511:2018) di circa 150 kW e potenzialità in 

riscaldamento 170kW (caratteristiche definite 
nell’offerta economica 670-20) 

€ 21.011,37 

Comando a microprocessore programmabile € 254,21 

Doppia pompa maggiorata €  1.321,33 

Serbatoio di accumulo inerziale lato utenza € 779,02 

Controllo di condensazione € 409,56 

Kit anticongelamento per evaporatore € 176,25 

Protocollo Carel Modbus € 98,29 

Supporti antivibranti € 124,85 

Coppia di giunti VIC TAULIC € 39,54 

Sonda Temperatura esterna € 14,69 

Manometri refrigerante € 87,56 

Griglia di protezione batteria € 133,32 

TOTALE UNITA’ € 24.450,00 

Numero di unità 2 

TOTALE MACCHINE € 48.900,00 

Spese di trasporto € 1.956,00 

Spese di avviamento € 760,00 

TOTALE FORNITURA € 51.616,00 

 
CONSIDERATO    che il termine per la presentazione dell’offerta è scaduto alle ore 18:00 del 2 dicembre 

2020; 
VISTO il preventivo formulato nei suddetti termini (offerta economica n. 907335), con cui la 

ditta Galletti S.p.A. ha offerto di effettuare la fornitura di n. 2 pompe di calore con 
codice LCX164HSG per il prezzo complessivo di € 51.582,21 oltre IVA; 

VISTA  la nota assunta al prot. n. 147109 del 03.12.2020, con cui la ditta Galletti ha precisato di 
aver erroneamente indicato nell’offerta il codice LCX 164 HSG, che invece è da 
intendersi sostituito dal codice LCX 164 HLG (versione silenziata); 

VISTA                la documentazione trasmessa dall’operatore economico, nella quale, fra l’altro, è 
autocertificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 ed in 
particolare:  

- DGUE; 
- Dichiarazione sostitutiva integrativa; 
- Patto d’integrità; 
- PASSOE; 

CONSIDERATO  che la documentazione prodotta risulta regolare e che tutte le verifiche di regolarità ex 
art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 sono state effettuate tramite AVCPASS; 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

Ripartizione 
Finanziaria e 

Negoziale 
Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T +39 0832 292371 
E  
amministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

ACCERTATA     la disponibilità finanziaria sulla voce 10303001 “Manutenzione ordinaria immobili ed 
impianti” della UPB RIT.RIT1.INTERV SPESE GEST IMMOBILI AREA PATRIMON - 
INTERVENTI PER SPESE GESTIONE IMMOBILI AREA PATRIMONIO a valere sul bilancio 
2020; 

RITENUTO        necessario procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto; 

RITENUTO  di delegare il dott. Alessandro Quarta, Capo Area Negoziale, alla stipula del 
contratto sul MEPA; 

 VISTI - il D.lgs. il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. - Codice dei Contratti Pubblici; 
                                - il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’Innovazione 

digitale” convertito in Legge n. 120/2020; 
 - il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa Università 

emanato con D.R. n° 382 del 19/05/2016; 
 - il Regolamento sull’attività negoziale di questo Ateneo emanato con D.R. n. 384 del 

24.05.2019; 
 

DECRETA 
 

1. AUTORIZZARE, per le motivazioni indicate in narrativa, l’affidamento alla GALLETTI SPA corrente in 
Bentivoglio (BO) alla via Romagnoli 12/A - P.I. 00605791201 della fornitura di n. 2 pompe di calore aria - 
acqua per le esigenze degli Edifici “1 E 2 STUDIUM 2000” dell’Università del Salento per un importo pari 
ad € 51.582,21 oltre Iva; 

2. DARE ATTO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, 
mediante sottoscrizione con firma digitale del documento di stipula generato dalla piattaforma MePA 
subordinatamente alla ricezione della cauzione definitiva; 

3. DELEGARE il Capo Area Negoziale, dott. Alessandro Quarta, alla sottoscrizione del contratto sul MEPA; 
4. FAR GRAVARE la spesa di € 62.930,30 Iva al 22% compresa, sulla UPB RIT.RIT1.INTERV SPESE GEST 

IMMOBILI AREA PATRIMON - INTERVENTI PER SPESE GESTIONE IMMOBILI AREA PATRIMONIO - voce 
10303001 “Manutenzione ordinaria immobili ed impianti” a valere sul bilancio di previsione del corrente 
esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

5. DARE ATTO che la consegna della fornitura dovrà essere effettuata entro e non oltre sei settimane dalla 
data di affidamento e che in caso di ritardo sarà applicata una penale giornaliera dell’uno per cento fino 
ad un massimo di 10 giorni, decorsi i quali l’Amministrazione si riserva di procedere con la risoluzione del 
contratto per inadempimento; 

6. NOMINARE Responsabile dell’esecuzione del contratto ex art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il 
Geom. Lucio Perrone, Capo Ufficio Manutenzione Polo Urbano di questo Ateneo; 

7. PUBBLICARE il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, sul proprio sito web 
www.unisalento.it ai fini della generale conoscenza. 

 
       Il Direttore Generale 

         Dott. Donato De Benedetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alla Raccolta 
Al Direttore della Ripartizione Tecnica e Tecnologica 
Alla Ripartizione Finanziaria e Negoziale 
Al Capo Area Negoziale 
Al Capo Ufficio Appalti 
Al Capo Ufficio Manutenzione polo Urbano 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it
http://www.unisalento.it/


 

Ripartizione 
Finanziaria e 

Negoziale 
Area Negoziale 

Ufficio Appalti 

Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 299213 
T +39 0832 292371 
E  
amministrazione.centrale@cert.unile.it   
E  appalti@unisalento.it               

 

Al RUP 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it

		2020-12-23T13:05:51+0100
	DE BENEDETTO DONATO




